
 

 
 

 
Portaria n. 102, de 16 de agosto de 2023. 

 
 

Dispõe sobre aprovação da Matriz Curricular do curso de 
Psicopedagogia Clínica e Institucional da Faculdade 
Adventista da Bahia. 

 
 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no art. 26, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição; 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar, mediante deliberação do Colegiado do Curso, a Matriz Curricular de 
Psicopedagogia Clínica e Institucional, nos termos estabelecidos no documento em anexo. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  
    

 
 
 

Cachoeira, 23 de agosto de 2023. 
 
 
 
 
 
 

Diretor Geral da Fadba 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
MATRIZ 

CURSO: PSICOPEDAGOGIA CLÍNICA E INSTITUCIONAL - 2023 

Carga horária/Núcleos de Estudo 

Núcleo Básico 240 
Núcleo de aprofundamento 300 

Núcleo de Estudos Integradores 40 
Núcleo de Pesquisa 80 

Total Geral: 660 

 
*Disciplinas semipresenciais conforme portaria do MEC n° 4.059 de 10 de dezembro de 2004 

 

NÚCLEOS DE 

ESTUDO 

 

COMPONENTES CURRICULARES 

 

CARGA 

HORÁRIA 

CR H 

 

 

 

 

 

I 

Núcleo Básico 

 

 

 

Introdução à Psicopedagogia 2 20 

Neuropsicologia e Aprendizagem 3 30 

Dificuldade e Transtornos da Aprendizagem  3 30 

Psicofarmacologia aplicada à psicopedagogia 2 20 

Desenvolvimento psicomotor e implicações na aprendizagem  2 20 

Desenvolvimento sócio-afetivo e implicações na aprendizagem  2 20 

Relações Vinculares e Aprendizagem (família e escola)  2 20 

Linguagem e Aprendizagem 2 20 

Processos de pensamento lógico-matemático  2 20 

Ludicidade (o jogo) na prática Psicopedagógica  2 20 

Inclusão de Alunos com Necessidades Educativas Especiais 2 20 

Subtotal 240 24 

 

 

II 

Núcleo de 

Aprofundamento 

Diagnóstico Psicopedagógico Institucional 3 30 

Estágio Institucional 7 70 

Intervenções Psicopedagógicas e Aprendizagem (individual e 

grupal) 

3 30 

Atuação Psicopedagógica hospitalar 2 20 

Diagnóstico Psicopedagógico Clínico  4 40 

Estágio Clínico 8 80 

Tópicos em Psicopedagogia 3 30 

Subtotal 300 30 

III 

Núcleo de Estudos 

Integradores 

Estratégias de Inserção Profissional* (EaD) 2 20 

Espiritualidade e Profissionalização 2 20 

Subtotal 40 4 

IV 

Núcleo de Pesquisa 

 

Metodologia da Pesquisa* (EaD) 2 20 

Seminário de Produção Científica 1 10 

Trabalho Final 5 50 

Subtotal 8 80 

                                                 TOTAL 66 660 


		2023-08-23T21:14:01-0300
	EBER LIESSI:05498693877




